REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência o envio de expediente ao

Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa,

através da Agência de FOMENTO do Estado do

Tocantins solicitando Criação de Linha de Crédito

Especial para atender às Colônias, as Associações e

Cooperativas Pesqueiras do Estado.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta

Casa de Leis, Requerer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor Governador do

Estado, Wanderlei Barbosa, através da Agência de FOMENTO do Estado do Tocantins

solicitando Criação de Linha de Crédito Especial para atender às Colônias, as Associações e

Cooperativas Pesqueiras do Estado.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de solicitar Governador do Estado, Wanderlei

Barbosa, através da Agência de FOMENTO do Estado do Tocantins a Criação de Linha de

Crédito Especial para atender às Colônias, as Associações e Cooperativas Pesqueiras do

Estado.

As Colônias, as Associações e Cooperativas pesqueiras vivem, em sua maioria, da economia

familiar. O objetivo da proposta é ofertar empréstimos aos pescadores, que não têm

condições de dar qualquer garantia para o acesso ao crédito normal pelo fato de suas

propriedades não possuírem documentação.

A falta de financiamento para o pescador e para as atividades que ele desempenha, é um

dos problemas sociais mais graves do Brasil. Portanto, em atendendo o Requerimento,

estará o Governo do Estado beneficiado milhares de famílias, além de impulsionar a

economia do Estado, realizando assim a principal missão da Agência de Fomento do Estado.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Sessões, 30 de Agosto de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL